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Anotace
V této práci zkoumám hebrejská přísloví s původem v Bibli a teoreticky pojednávám o

základním termínu mašal. Nahlížím do českých sbírek (Komenský, Čelakovský, Ouředník) a

vyhledávám v nich přísloví biblická a sleduji metody členěn příslovečných sbíe. Těžištěm

mé práce je výklad současných hebrejských přísloví, který jak v kontextu biblickém, tak ve

zůsobu současného užití. Pro přiblížení přísloví uvádím anglický ekvivalent a s jeho pomocí

přiřazuji odpovídající výrok v českém jazyce.

Anotation
This thesis sets some kind of a theoretical background, giving the definition, etymology, genre

characteristic of the biblical term for proverb mashal. Then i deal with Czech collections of

biblical proverbs. The centre of my work is the interpretation of the original Biblical kontext of the

proverb and its usage in modern Hebrew, with help of parallel English proverb I search for its version

in Czech language.
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Seznam použitých zkratek:

BHS - Biblia Hebraica Stuttgartensia

ČEP - český ekumenický překlad Bible

DB - Dictionary of the Bible

EJ - Encyclopaedia Judaica

SZ - Starý zákon

Novotný - Novotný, A. : Biblický slovník

Guri - Guri, Y.: Sof tov - ha kol tov / All‘s Well That Ends Well

Čelakovský - Čelakovský, F. L.: Mudrosloví národu slovanského ve příslovích

Ouředník - Ouředník, P .: Aniž jest co nového pod sluncem

Zkratky jednotlivých biblických knih uvádím tak, jak jsou uvedeny v českém

ekumenickém překladu Bible.

Pravidla transkripce hebrejských výrazů:

Používám velmi zjednodušená pravidla pro transkripci. Vyhýbám se přepisu

‘dlouhých‘ samohlásek, neboť v hebrejštině je funkce‘délky‘ jiná. Nenaznačuji ševa

apostrofem, avšak tam, kde je vyslovováno, například v prefixu nebo po laryngále,

ho přepisuji samohláskou e. Nezdvojuji souhlásky se silným dageš. Nenaznačuji němé

souhlásky. Transkripce se v podstatě snaží držet toho, aby hebrejská slova a jména

odrážela dnes běžnou hebrejskou výslovnost, jak ji lze zapsat pomocí české abecedy.

Oproti anglickým přepisům využívám odpovídajících českých abecedních

znaků (ch, h, c, š).
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Úvod

Vybrala jsem si téma biblických1 přísloví proto, že je v těchto krátkých

mudroslovných výrocích obsažena moudrost, která má váhu a velmi staré kořeny. Lidé se

ujali některých z těchto biblických výroků a předávají si je z generace na generaci. Některé

zapadly a pro člověka přestaly být aktuální. Některé však doputovaly až do moderních jazyků,

aniž bychom si toho všimli. Často lidová tradice vybrousila jejich smysl k obrazu svému a

jsou nadále užívány jinak, než byly v původním biblickém kontextu míněny. Je to cesta velice

těžko zachytitelná, protože se jedná právě o ústní tradici, jejíž kouzlo spočívá právě ve

sdělování od úst k uším. Věda, která se zabývá lidovou slovesností se nazývá folkloristika a

z trochu jiného úhlu pohledu na problematiku nahlíží etnologie. Speciální vědní obor

zabývající se příslovími se nazývá paremiologie (od řeckého paroimia). Na rozdíl od těchto se

však snažím zkoumat přísloví skrze základní pramen a tím je Starý zákon. Původní citace

čerpám

z hebrejského originálu Biblia Hebraica Stuttgartensia2 (BHS) a z českého ekumenického

překladu Bible (ČEP). Některé z nalezených přísloví jsou však uvedeny v apokryfních

knihách, v tom případě používám výhradně český překlad Bible3.

V první části své práce se snažím shrnout to, co považuji za nejpodstatnější o mašalu.

Materiálu v češtině je málo, proto je tato základní část nutná pro orientaci v problematice. Je

vlastně kompendiem relevantních kapitol „Proverb“ z Encyclopedia Judaica4 (s.1264-1268),

„Proverb“ z Dictionary of the Bible5 (s.137-139) a „Přísloví“ v Biblického slovníku Adolfa

Novotného6 (s.754-755).

1 Vysv.: užívám výrazu ‘biblická přísloví‘. Výrazem ‘biblická‘ shrnuji ta přísloví, která se objevují v

kanonických knihách Starého zákona a v knihách apokryfních (jinak též deuterokanonických).

2 Biblia Hebraica Stuttgartensia, ed. R. Kittel, Württenbergergische Bibelanstalt Stuttgart 1971

3 Bible, Písmo svaté Starého a Nového zákona, ekumenický překlad, Praha 1985

4 Encyclopedia Judaica, Recorrected Edition, Keter Publishing House Jerusalem Ltd., Jerusalem 1996

5 Dictionary of The Bible,Dealing with its Language, Literature and Content (including the biblical

theology),ed. James Hastings, T.&T. Clark, Edinburgh 1910

6 Novotný, Adolf: Biblický slovník, Kalich - Česká biblická společnost, Praha 1992, s. 754-755
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 Ve druhé části podávám stručný přehled sbírek přísloví z českého jazykového

prostředí a zaměřuji se na ty, které se zabývají speciáně biblickými příslovími (Komenský7,

Čelakovský8,Ouředník9). Zajímají mě především způsoby jejich uspořádání, jejich uchopení a

jejich přístup k neuvěřitelně složitě spletitému a bohatému materiálu.

V úvodu třetí části, která je těžištěm mé práce, mapuji možný způsob předávání a

migrace přísloví od starověku až po dnešní dny s těžištěm v kulturním prostředí současného

Izraele. Zde čerpám výhradně z úvodního pojednání Yosefa Guriho ke své sbírce Sof tov - ha

kol tov10 (s.4-8). Krátce charakterizuji rozdíl mezi biblickým termínem mašal, který v sobě ve

své době zahrnoval všechny výroky proverbiálního typu a pitgamem užívaným v současné

hebrejštině pro tyto útvary lidové slovesnosti.

Dále volím pohled zdola: vybrala jsem si ta přísloví, která mají původ ve Starém

zákoně, snažím se je okomentovat a osvítit je z co nejvíce úhlů. K tomuto výzkumu mě

dopomáhá zmíněnovaná sbírka Yosefa Guriho čítající 200 moderních hebrejských přísloví a

pořekadel uvedených s ekvivalentem v hebrejštině, jidiš, ruštině a angličtině. Přísloví jsou

uváděna vždy s odkazem na pramen (Tanach, Talmud, středověké rabínské spisy, knihy

apokryfů nebo sbírky přísloví z pozdější doby). Díky tomuto osvětlení původu jsem mohla

vybrat ta přísloví, která se i nadále používají v současném Izraeli a zároveň vznikla nebo se

používala v téže lokalitě déle než před dvěma tisíci lety.

Zpřítomňuji jejich původní kontext, tedy kontext v kterém figurují v příběhu

biblickém. Zde vycházím z Překladu s výkladem ke Starému zákonu vzniklého pod vedením

M. Biče a J. B. Součka11 rozloženého do několika svazků. Význam těchto přísloví se pak

ovšem posouval i dál od významu původního zasazení do kontextu. Tento posun někdy i

7 Komenský, Jan Amos: Moudrost starých Čechů, Opera Omnia I, Academia, Praha 1969

8 Čelakovský, František Ladislav: Mudrosloví národu slovanského ve příslovích, Vyšehrad, Praha 1949

9 Ouředník, Patrik: Aniž jest co nového pod sluncem, Slova rčení a úsloví biblického původu, Mlladá Fronta,

1996

10 Guri, Yosef: Sof tov - ha kol tov / All‘s Well That Ends Well, A Dictionary of Proverbs, English,

Russian, Yiddish, Hebrew, Tarbut, Jerusalem 1993

11 Bič, Miloš - Souček, J. B. a kol.: Nový překlad Písma svatého, Překlad s výkladem, Kalich, Praha

1968-85
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rozpor mezi biblickým kontextem a tím jak ho lidová ústní tradice užívá dnes mě velmi

zajímá. Pro osvětlení současného způsobu užívání hebrejských přísloví u nás není dostupná

literatura. Dovoluji si, byť v bodech, zahrnout i poznatky, které jsem nabyla v rozhovorech s

rodilými mluvčími žijícími v Izraeli. K nim se snažím přiřazovat odpovídající česká

přísloví12.

1 Termín mašal13 v biblickém prostředí

1.1 Moudrost pochází od Boha

K tvorbě přísloví je zapotřebí schopnosti lidské mysli sledovat věci okolo, vnímat je a

srovnávat. Srovnáním vzájemných jevů pak vytvořit úsudek a tento formulovat14. Tato

schopnost je jedním z projevů moudrosti v židovském pojetí, stejně jako ve starých


[…]


druhého před přílišnou zvědavostí. Jediné místo, kde není příliš vhodné jeho užití, je ve

vzdělávacím institutu.

A: Ignorance is a bliss.

Č: Nebuď zvědavej, budeš brzo starej.

Al jithalel choger ki mefateach.
Ať se nechlubí ten kde se opásává, jako ten kdo se odstrojuje.

Ať se nechlubí ten, kdo se opásává, jako ten, kdo pás odkládá. (1 Kr 20,11)

V 1. Knize královské je výrok zasazen do konkrétní výpravné části. Ocitáme se v době

královské v době existence odděleného severního a jižního království, za panování krále

Achaba v severním Izraeli a za působení proroka Elijáše a jeho následvníka Elíši. Aramejský

král Ben-hadad oblehl izraelské hlavní město Samaří. Poslal své posly ke králi Achabovi, že

Ben-hadadovi patří všechno jeho stříbro, zlato, ženy a synové. Na to Achab odpovídá

výrazem poslušnosti, což je možno chápat jako vůli k odvedení tehdejšího obvyklého

vazalského tributu (SZ, Překlad s výkladem, Svazek 6, s. 161). Muži však přicházejí podruhé s

příkazem, ať jim Achab vydá všechno zmiňované na druhý den, Achab svolává radu

stařešinů, která jednoznačně Ben-Hadadovu výzvu odmítne, neboť takto už to nelze vnímat

jako formu standardního lenního poplatku. Ben-hadad pod tímto impulsem začíná válku. A

ještě jednou posílá k Achabovi posly s kletbou proti městu a jasnou zárukou jeho vítězství.

Achab odpovídá starým příslovím Ať se nechlubí ten, kdo se opásává, jako ten, kdo pás

odkládá.
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 Brát na sebe pás v té době znamenalo totéž co vydat se na cestu, nebo vydat se do

boje. Na přepásání bylo možné zavěsit si meč, takže to bylo znakem i jisté pohotovosti. Ben -

Hadad již předem vystrojuje vítěznou pitku, ale nakonec je i přes jeho velikou přesilu

přemožen.

Lidová tradice toto užívá, na vzdory archaické fomy tohoto výroku. Pro lepší ilustraci

uvádím paralelní výrok z Př 27: „Nechlub se zítřejším dnem, vždyť nevíš, co den zrodí.“ Tento

princip spolehnutí se že něco dobře dopadne a chvalořečení předem, je kritizován právě tímto

příslovím .

A: Don‘t call till you are out of the wood.

Č: Nechval dne před večerem.

Neříkej hop dokud nepřeskočíš.
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Závěr

V první části práce jsem uvedla všechny z mého hlediska podstatné teoretické

poznatky o mašalu. Zároveň s tím jsem si vybudovala jistou základnu a základní stavební

materiál pro následný výzkum, jehož cílem je srovnání v současné době stále živých

hebrejských a českých přísloví s kořeny v Bibli. Sled jednotlivých kroků v této části mě

postupně přiváděl ke zjištění, že současní obyvatelé moderního státu Izrael používají některé

výroky stejně jako obyvatelé stejného území před více než dvěma tisíci lety. Co všechno

mezitím historie přinesla, fakt, že hebrejština ustoupila do pozadí jidiš a ladino, aby se v nové

podobě vrátila zpět na původní území země, zaslíbené Abrahamovi, Izákovi a Jákobovi,

všechny tyto cesty historie zvyšují zázračnost skutečnosti, že se lidé, řeč a výroky navrátily

zpět do původní vlasti.

Ve druhé části práce jsem se zaměřila na české sbírky přísloví, které se zabývají

biblickými příslovími, což mně přineslo rovněž zajímavá zjištění. Nejdřív mě zaujaly

především způsoby jejich uspořádání, jejich uchopení a jejich přístup k bohatému materiálu

přísloví. Vytvořila jsem přehledy biblických přísloví z jednotlivých sbírek, což mi dalo

nahlédnout do myšlení a výrazových prostředků lidí napříč naší českou minulostí, počínaje

dobou Komenského 17. století, přes Čelakovského a jeho sbírku vzniklou ve dvacátých letech

19. století, až po současný pohled nabízený Ouředníkem a jeho sbírkou ze samého konce 20.

století. Na této velice úzké ploše materálu není možné prohlásit nikterak obecný soud, přesto

konkrétní výčty přísloví hlavně u Komenského a Čelakovského, mohou být inspirativní pro

zpřítomnění jistých dějinných souvislostí.

V třetí části, která je těžištěm studie i z hlediska rozsahu, jsem pracovala s příslovími

už zcela po svém. Zabývala jsem se interpretací jak v původním biblickém kontextu, tak v

dnešním způsobu užívání. Anglický ekvivalent uvedený v Guriho sbírce mi často pomohl

najít odpovídající protějšek v moderní češtině. Rozhodla jsem se v této části neopírat o

literaturu, ale naopak o rozhovory s lidmi.

V neposlední řadě jsem chtěla v této práci osvěžit ta česká přísloví, která se již dnes

málo používají a mají přesto svůj veliký půvab a krásu.
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Summary:

The Story of Biblical Proverbs falls into three parts. The first part sets some kind of a

theoretical background, giving the definition, etymology, genre characteristic of the biblical

term for proverb (mashal), thus laying basic terminological framework for my work.

The second part considers Czech collections of Biblical proverbs, Komenský's (17th

Century), Čelakovský's (19th Century), Ouředník's (20th Century). I am interested in how the

authors are dealing with such a varied and overwhelming material, ie. how they structure their

collections, and I also try to form some kind of outline of their collections and try to form

some conlusions, ie. it seems there were more Biblical proverbs in circulation after the the

Czech Brethern translation of the Bible, etc.

The third part of my thesis deals with individual proverbs which I try to illuminate

from various perspectives. I compare the original Biblical context with their usage in modern

Hebrew. I also try to trace their etymology and find their possible counterpart in modern

Czech.
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