## POSUDEK

### oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: BcA. Tereza Indráková

**Téma diplomové práce: Příběhy biblických přísloví**

Oponent práce: ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

Autorka se ve své bakalářské práci snaží přiblížit čtenáři oblast literárního sub-žánru biblických přísloví (*mašal*).

Nesoustředí se tudíž pouze na knihu Přísloví, či na mudroslovné knihy Tanachu, ale usiluje o celkové zmapování Bible.

V první části práce se zabývá rozličnými typy *mašal* (lidové rčení; literární rčení; básnická promluva apod.), jakož i vsazením jednotlivých přísloví do kontextu Písma.

Druhá část práce je věnována recepci biblických přísloví v českém jazykovém prostředí a dobové snaze o jejich rozbor a klasifikaci [ta jednak souvisí s prvním překladem Bible do češtiny a s její důkladnou znalostí především v protestantských kruzích, jednak se zájmem o lidovou slovesnost a její kořeny v době Národního obrození (v jisté míře však trvá i dnes)]. Pisatelka tudíž hojně cituje sbírku přísloví, kterou sestavil J. A. Komenský a obdobné dílo, jehož autorem je F. L. Čelakovský (z moderní české literatury tohoto druhu pak přibližuje metodu, jakou je uspořádána publikace *Aniž jest co nového pod sluncem P. Ouředníka*).

Závěrečný oddíl práce se soustřeďuje na fenomén průniku starodávných biblických přísloví do moderní hebrejštiny. Autorka přináší konkrétní příklady tohoto procesu, jednotlivá přísloví vysvětluje, zabývá se též eventuálními posuny jejich významu a snaží se též nacházet případné ekvivalenty vyskytující se v českém jazyce (škálu doplňují přísloví biblického původu, která zdomácněla v moderní angličtině).

Právě třetí oddíl práce působí velmi pozitivním dojmem, pisatelčino pojetí výzkumu i jeho výsledky jsou originální, a práce je tudíž vědecky přínosná.

Celkový obraz, žel, ruší kolísavá jazyková a slohová úroveň textu [některé obraty jsou nadbytečné, jiné patří spíše do sféry mluveného projevu a jsou matoucí (viz např. řečnická otázka na s. 27)]. Autorka také často neuvádí původní hebrejské znění biblického textu (což naštěstí neplatí o již zmíněné závěrečné části práce).

Zřejmě pod vlivem *Dictionary of the Bible* považuje výrok Dt 25: 4 (zákaz nasazovat dobytčeti náhubek při mlácení obilí) za přísloví (viz s. 17); primárně se však jedná o negativní přikázání, jež mohlo v daném kontextu nabýt nového významu.

Dále se domnívám, že české přísloví „Pán uklouzne a sedlák si za něj nohu zláme“ není ekvivalentem biblického (a potažmo novodobého) „Otcové jedli nezralé víno a synům trnou zuby“ (Jr 31: 29) (viz s. 29).

Poněkud zvláštní je fakt, že autorka nerespektuje transkripce hebrejských písmen do latinky, jež jsou v češtině obvyklá (uvedena např. v publikaci Newman, J.; Sivan, G. :

výslovnosti hlásek *bet (vet)*; *kaf (chaf)*; *pe (fe)* pod vlivem znaménka *dageš* je dosti necitlivé.

Přes výše řečené výtky hodnotím *Příběhy biblických přísloví* jako vysoce nadprůměrnou a velmi hodnotnou bakalářskou práci.

Navrhované hodnocení: výborně (1)

V Praze dne 15. 8. 2007

ThDr. Markéta Holubová, Th.D.